Με το σύστηµα όµως της
περιορισµένης αυτοδιοικήσεως που υποσχόταν, ο Οργανικός Νόµος
αποτέλεσε το πρώτο βήµα για τη χειραφέτηση, άσχετο αν οι διατάξεις του δεν
τηρήθηκαν, µε αποτέλεσµα οι Κρητικοί, δέκα χρόνια αργότερα, να οδηγηθούν
και πάλι σε επανάσταση.

Ι.Ε.Ε., τόµος ΙΓ΄, σ. 277

ΠΗΓΗ 2
Ο Οργανικός νόµος … αποτέλεσε την τουρκική απάντηση στα αιτήµατα που είχαν
απευθύνει οι Χριστιανοί στο Σουλτάνο µε την αναφορά της 14/26 Μαΐου 1866,
πριν ακόµη καταφύγουν σε επανάσταση. Το γεγονός ότι από τότε είχε
µεσολαβήσει ενάµιση χρόνος αιµατηρών αγώνων και στρατιωτικών επιτυχιών των
Χριστιανών, που έχοντας οδηγήσει την Πύλη σε κρίσιµη θέση παρείχαν σε αυτούς
το δικαίωµα να διεκδικήσουν πολύ πιο φιλόδοξες λύσεις, δε λαµβανόταν υπόψη.

9.
ΠΗΓΗ 1
Ανακοίνωση της επίσηµης απόφασης των Ευρωπαϊκών ∆υνάµεων για
την Αυτονοµία της Κρήτης προς τους κατοίκους της νήσου (5/17 Μαρτίου
1897)

Κοινοποίησις
των Ναυάρχων και Ανωτέρων Κυβερνητών των ∆ιεθνών Στόλων

Προς
τους κατοίκους της Κρήτης

Οι υπογεγραµµένοι ανώτεροι Κυβερνήται των ναυτικών δυνάµεων της
Γερµανίας, Αυστροουγγαρίας, Γαλλίας, Μεγάλης Βρετανίας, Ιταλίας και
Ρωσίας, εν τοις Κρητικοίς ύδασιν, ενεργούντες κατά τας

Εν ανάγκη δε θα έχωσιν αρκούσαν εξουσίαν, όπως
καταστήσωσι σεβαστάς τας αποφάσεις αυτών. Στηρίζονται επί της συνδροµής
πάντων των κατοίκων της νήσου, Χριστιανών τε και Οθωµανών, ίνα
συντελέσωσι µετ’ αυτών εις την εκπλήρωσιν έργου υποσχοµένου να
εξασφαλίση εις τους Κρήτας την οµόνοιαν και την ευηµερίαν.

Εν Σούδα τη 5/17 Μαρτίου 1897
Οι Κυβερνήται των ναυτικών διεθνών δυνάµεων

Ο Κυβερνήτης Γερµανός Κέλνερ
Ο Αντιναύαρχος Άγγλος Χ. Χάρις
Ο Αντιναύαρχος Αυστριακός Χίνκε
Ο Αντιναύαρχος Ρώσος Π. Ανδρέφ
Ο Αντιναύαρχος Γάλλος Ποτιέ

Ο Υποναύαρχος Ιταλός Κανεβάρο
(Αρχείο ∆ήµου Αρχανών)

[Πηγή: Θ. ∆ετοράκη, Σφραγίδες Κρητικής Ελευθερίας, ό.π., σ.

Το γεγονός
αυτό έθετε και επίσηµα για µια ακόµα φορά το κρητικό ζήτηµα στην ευρωπαϊκή διπλωµατία. Το
Foreign Office διέταξε τότε να συνταχθή ένα υπόµνηµα µε το ιστορικό του ζητήµατος αυτού για
την ενηµέρωση των αρµοδίων οργάνων του. Το υπόµνηµα, το οποίο έχει τον τίτλο
«Memorandum relative to the island of Candia, 1821-1862» και χρονολογία 14/26 Σεπτεµβρίου
1866, συντάχθηκε από τον τότε Υποδιευθυντή της βιβλιοθήκης (Sub-Librarian) του Foreign Office
Alfred Scrimshire Green... Το υπόµνηµα Green τυπώθηκε σε τεύχος 28 σελίδων, µε τον τίτλο
“Printed for the use of the Foreign Office. September 26, 1866. Confidential. Memorandum rela-
tive to the island of Candia, 1821-1862.